¹ Lib. brev. p. 12. — ² Ib. p. 23. — ³ Ib. p. 29. — ⁴ Ib. p. 52.

cem ¹ (quem ex auro sacro in ejus principatu coacto classi suppeditare subsidia jussit) ad Ludovicum Lescases ² in Galliis oratorem suum ad ditionis Ecclesiasticæ clientes, quos propter ararium in causa nominis Christiani exhaustum monuit ³ ut abalienata Ecclesiastica vectigalia et castra ad Ecclesiam revocarent; denique ad legatum Avenionensem ⁴: « Gemmas, inquit, jocalia, et argentum nostrum ad hoc opus tam consumpsimus usque ad mithræ nostræ pignorationem, et nonnullas ex terris nostris alienavimus, ita omnia tamen parum existimantes, quoniam nobis est animus usque ad sanguinis effusionem hanc rem prosequi, confitentes victoriam de infidelibus crucis Christi nobis jam inceptam reservatam esse ».

50. *In Aegeo mari res feliciter gestæ.* — Neque ad irritum cecidere Pontificii conatus distractaque opes plures animas Christo comparavere; instructa enim illa magnis sumptibus classis, quæ duce Ludovico cardinale legato Orientem petierat, Turcici imperii oras maritimas evaslavit ⁵, ac tres insulas insigues in Aegeo mari Barbaris eripuit. Ex quo felici nuntio ingenti letitia affectus Callistus, Joannem Carvajal, cardinalem legatum in Hungaria, de re bene gesta factum certiorum Germanos Hungarosque in Turcos concitare jussit ⁶:

« Cardinali S. Angeli.

« Ut intelligas quæ acta sunt noviter in mari per classem nostram, mittimus tibi copiam litterarum quas xxix mensis Decembris mcdlvi accepimus. Videbis tres insulas Mitilenum, Stalimum, et Taxo (Naxo) Turcis munitissimas et copiosissimas, sine discrimine nostrorum subactas, et ad obedientiam nostram et Sedis Apostolicæ redactas, absque solius unius militis morte, ultra centum millia animarum nacti sumus. In hac igitur tanta victoria Christianorum in hoc tam expresso divini auxilii præsidio, in hac tanta Turcorum exterminatione quis erit ita pusillanimis, ut cum Turcis treugam facere intente, aut supersedimentum, etiam sufferentias, aut inducias modicum? quod ne fiat, gravissimis censuris et aliis pœnis prohibeas. Quis erit tam trepidus, tam ignavus, tam timidus, qui fugientes hostes persequi non lesinet, qui ad victoriam nobis undique terra marique pollicitam, dextera Omnipotentis præcedente, vel inermis etiam non concurrat? Quam gloriam expeclamus, et hostes crucis dissipare, exterminare et funditus delere. Eia igitur, filii dilecte, robustissimos istos populos excita, principes illos magnanimos hortare, regibus persuade, Hungaros robustissimum et constantissimum genus hominum convoca, Germanos potentissimos et animosos compelle suis adhortationibus ad hanc